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Jednym z efektów nowoczesnej rewolucji technicznej są 
różnorodne środki społecznego przekazu /mass media/, które 
spełniają ważną rolę we współczesnej kulturze. Jako - do pew
nego stopnia - przyczyna i skutek tej kultury nowoczesne śro
dki przekazu, zwłaszcza zaś prasa, kino, radio i telewizja, 
wpływają coraz hardziej na życie i sposób myślenia ludzi, 
przyczyniając się do powstania poniekąd nowego typu człowie
ka i społeczeństwa.

Nic więc dziwnego, że środki te, wprzęgnięte w służbę 
człowiekowi we wszystkich dziedzinach jego życia, budzą tak
że żywe zainteresowanie Kościoła, który w tych "wspaniałych 
wynalazkach technicznych" odkrywa "narzędzie planów Bożej 
Opatrzności", sprzyjające jednoczeniu ludzi, postępowi ludz-ikiemu i ewangelizacji świata .

Kościół, podobnie jak społeczności świeckie, dostrze
ga potrzebę wykorzystania środków przekazu w służbie konkret
nym ludziom i grupom ludzkim, w tym także migrantom, dla któ
rych korzystanie z tych środków stanowi istotną pomoc w zacho
waniu ich tożsamości i w rozwoju ich życia kulturalnego.

Problematyka środków komunikacji społecznej w środowis
kach migrantów jest dziś nader aktualna. Z jednej bowiem stro
ny środki te - zwłaszcza tradycyjne - podlegają kryzysowi, 
a z drugiej w ostatnich latach wyraźnie wzrasta zainteresowa
nie nimi - głównie tymi bardziej nowoczesnymi - wśród nowej 2fali migracji .

Przemiany te zmuszają do poszukiwania nowych wzorców 
funkcjonowania komunikacji społecznej, lepiej dostosowanych 
do współczesnych warunków życia i mentalności migrantów, a w 
szczególności do potrzeb młodego pokolenia. W tym poszukiwa
niu dużą pomoc okazuje Kościół, który posiada bogatą tradycję



w tej dziedzinie, a obecnie służy on nową i starannie prze
myślaną na Soborze Watykańskim II doktryną o sposobach komu
nikowania się ludzi, a także opartymi na tej nauce przepisa
mi prawnymi i praktycznymi wskazaniami pastoralnymi.

Celem tej pracy jest ukazanie doktrynalno-prawnego sta
nowiska Kościoła wobec środków społecznego przekazu, czyli 
tych urządzeń i wynalazków techniki, które służą do komuni
kowania pomiędzy ludźmi wszelkiego rodzaju informacji, idei 
i postaw. W szczególności idzie tu o środki nowoczesne, do
których zalicza się głównie: prasę, kinematografię, raoiofo- 

3nię i telewizję .
Wprawdzie nauczanie i przepisy kościelne obowiązują je

dynie katolików, to jednak Kościół wyraża nadzieję, że jego 
wskazania w tej dziedzinie zostaną przyjęte "przez wszystkich

A

ludzi, którym zależy na postępie rodziny ludzkiej"'’*. Inten
cję tę odzwierciedlają konsekwentnie założenia metodologicz
ne, przyjęte w podstawowych dokumentach Kościoła w tej mate
rii. Dokumenty te są mianowicie podzielone na części, z któ
rych pierwsze zawierają zasady uniwersalistyczne, oparte na 
fundamencie prawa naturalnego, a przeto dotyczące wszystkich 
ludzi dobrej woli. Następne zaś części i rozdziały podają
praktyczne wskazania pastoralne, odnoszące się jedynie do , 5katolików .

Z szerokiej problematyki środków społecznego przekazu 
w niniejszej pracy zostają uwzględnione zagadnienia ważniej
sze, dobrane głównie pod kątem specyfiki ich zastosowania 
w warunkach emigracyjnych, szczególnie zaś w duszpasterstwie 
migracyjnym. Idzie tu w kolejności o: zainteresowanie Kościo
ła środkami przekazu, moralno-społeczne zasady dotyczące prze
kazu społecznego, funkcje środków przekazu, organizację prze
kazu i formację ludzi w tym zakresie.

1. Zainteresowanie Kościoła środkami przekazu

a/ Teologia przekazu społecznego 
Obecne zainteresowanie Kościoła środkami przekazu 

znajduje swój wyraz w trzech płaszczyznach: doktrynalnej, 
normatywnej i praktycznej. W ramach tej pierwszej rozwija 
ono ostatnio teologię przekazu społecznego, której ważniej
sze wnioski warto tu zasygnalizować.

W teologicznym uzasadnieniu środków przekazu Kościół 
odwołuje się do samego Boga, który jest praźródłem kultury^.



W ciągu długiej historii zbawienia Bóg nawiązywał bowiem kon
takty z ludźmi, aż wreszcie wysłał do nich swego Syna, który - 
wcielony w ludzkiej naturze - ukazał się jako Słowo i obraz 
Boga niewidzialnego . Jako jedyny pośrednik pomiędzy Ojcem 
a ludźmi Chrystus okazał się doskonałym głosicielem prawdy, 
przyjmując obrazowy sposób mówienia i ukazywania posłanni
ctwa Bożego. Jego "komunikowanie" polegało nie tylko na prze
kazywaniu idei czy uczuć, ale także na osobowym dawaniu sie
bie z miłości, czego najpełniejszym wyrazem są: krzyż, Euchaftrystia, a także dar Ducha Świętego .

Jako najdoskonalszy wzór przekaziciele Chrystus naka
zał z kolei uczniom, by głosili Ewangelię całemu światu,Qoznajmiając ją publicznie "w świetle" i "na dachach" . Stąd 
również Apostołowie używali środków przekazu, dostępnych 
w ich czasach. Zwłaszcza św. Paweł - Apostoł Narodów - dzię
ki swym listom przesyłanym do różnych Kościołów jest dziś 
uznany za prawdziwego dziennikarza'1̂.

Cały też Kościół, który jest posłany, a - co więcej - 
"jest misją", spełnia służbę pośrednictwa pomiędzy Bogiem 
a ludźmi. Stąd ze swej natury jest on "środkiem przekazu", 
czyli wspólnotą mediacyjną. Jego zadaniem jest ewangelizacja
polegająca na komunikowaniu światu przedziwnego i wspaniałe-

1 1go przekazu społecznego, jakim jest orędzie zbawienia
Skoro ewangelizacja jest komunikacją, trzeba w niej 

uwzględnić trzy rzeczywistości: wiarę, kulturę i przekaz.
Otóż aby wiara mogła spotkać się z kulturą i zakorzenić się 
w niej /inkulturacja/ - co jest istotnym zadaniem ewangeliza
cji - potrzebna jest jeszcze trzecia rzeczywistość, a miano
wicie przekaz, który dokonuje się między innymi za pośredni
ctwem środków społecznego przekazu. Dlatego środki te słusz
nie nazywa się "pomostem, pomiędzy wiarą i kulturą" oraz "na-

1 2 *rzędziem ewangelizacji"
Patrząc z tego punktu widzenia Kościół dostrzega w środ

kach społecznego przekazu owoc pracy człowieka - kontynuują
cego stwórcze i zbawcze dzieło Boże - a równocześnie widzi
w nich "dar Boży" i "narzędzie planów Bożej Onatrzności", słu-

1 3żące między innymi do realizacji misji Kościoła w świecie . 
b/ Historia środków przekazu 

Współczesną teologię społecznego przekazu poprzedziło 
dużo wcześniejsze zainteresowanie Kościoła środkami przekazu 
na płaszczyźnie praktycznej i normatywnej. Jak już wspomnia



no, Kościół od początku swego istnienia był otwarty na feno
meny kultury masowej i zawsze wykorzystywał powstające w his
torii wszelkie formy ekspresji i komunikacji społecznej.
Przez wieki korzystał on w spełnianiu swej misji z licznych 
tradycyjnych środków przekazu, a w szczególności z: ekspre
sji i komunikacji osobowościowej /mowa ludzka/, ekspresji 
wspólnotowej /nauczanie, celebracje liturgiczne/, komunika
cji grupowej /stowarzyszenia/, sztuki i architektury, poezji, 
teatru, szkół i wydawnictw1 .̂

Te i inne jeszcze tradycyjne środki przekazu Kościół 
wykorzystywał również w duszpasterstwie migrantów i odrębnych 
grup etnicznych. Głównie od początku XIX w., czyli od czasu 
rozwoju masowej emigracji na inne kontynenty, Stolica Apostol
ska polecała, aby Kościoły lokalne wszelkimi sposobami wspie
rały emigrantów duchowo, moralnie i materialnie. W środowis
kach emigrantów radziła tworzyć parafie lub podobne do nich 
centra opieki, wyposażone w kaplicę i szkołę, a wspierane 
przez stowarzyszenia i różne instytucje katolickie. Emigran
tom zalecała ona dostarczać dewocjonaliów, modlitewników, in
nych książek religijnych, czasopism oraz zdrowej i budującej 
lektury1^.

Podobne wskazania wydawali też biskupi krajów emigracyj
nych, w tym również polscy1 ,̂ a także biskupi niektórych kra-

1 7jow imigi-acyjnych, np. Stanów Zjednoczonych
Poniekąd niezależnie od sprzyjającego czy nawet - jak 

niejednokrotnie bywało - nieżyczliwego dla siebie klimatu spo
łecznego, emigranci - odczuwający na obczyźnie prawdziwy głód 
wartości własnej kultury - sami i spontanicznie organizowali 
instytucje społeczne i kulturalne /kościoły, szkoły, kluby, 
stowarzyszenia, wydawnictwa/, których celem był społeczny 
przekaz kultury ojczystej. Niemal we wszystkich zorganizowa
nych grupach emigrantów wytworzyła się dlatego silna tradycja
korzystania ze środków przekazu, a zwłaszcza z książek i cza- 

18sopism etnicznych
Od początku XX w. w całym świecie powstały lub rozwinę

ły się nowoczesne środki społecznego przekazu /film, radio, 
a później telewizja/, które zrobiły dużą karierę we współcze-

' 1 Osnej kulturze. Znalazło to również oddźwięk w życiu Kościoła . 
Począwszy od 1929 r. papieże: Pius XI, Pius XII, Jan XXIII 
i następni wydali na temat nowoczesnych środków społecznego



poprzekazu dziesiątki dokumentów , w których podkreślali rn.in. 
wspaniałość, potęgę i użyteczność tych środków.

W dniu 8 IX 1957 r. papież Pius XII wydał głośną w tej 
dziedzinie encyklikę "Miranda prorsus", która w całości była 
poświęcona katolickiej nauce o nowoczesnych środkach przelca-P1zu, czyli o kinie, radiu i telewizji 1. Już wcześniej, bo 12 II
1931 r. papież Pius XI zainaugurował działalność Radia Waty- 

22kańskiego . V/ tym samym czasie, a nawet znacznie wcześniej,
niektóre kościoły lokalne, zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych,
Australii i Nowej Zelandii, szeroko wykorzystywały nowoczesne

23'środki informacji w evjangelizac ji i duszpasterstwie J .
W okresie Soboru Watykańskiego II Kościół uznał, że 

zagadnienie środków przekazu ma "pierwszorzędną rangę". Dla
tego Sobór poświęcił tej sprawie odrębny dokument, a miano
wicie deklarację "Inter mirifica", która stanowi "Wielką Kar-

24-tę" środków społecznego przekazu w Kościele .
23 *Na wyraźne życzenie Soboru J Papieska Komisja dla Środ

ków Społecznego Przekazu^ wydała w dniu 23 V 1971 r. obszer
ną instrukcję duszpasterską "Communio et progressio", która 
zawiera zasady doktrynalne i ogólne wskazówki duszpasterskie 
w tej dziedzinie.

0 wzrastającym zaangażowaniu Kościoła w omawianej dzie
dzinie świadczą również inne dokumenty, jak: orędzia papies
kie ogłaszane z okazji obchodzonego od 1967 r. Światowego 
Dnia Środków Społecznego Przekazu, inne enuncjacje papies-

2V pokie , listy episkopatów krajowych , a także nowy Kodeks Pra
wa Kanonicznego /z 25 I 1983 r./, który środkom przekazu po
święca oddzielny tytuł /kan. 822-832/.

Wspomniane tu dokumenty mają charakter ogólny i dlate
go pomijają szczegółowe wskazania co do zastosowania środków 
przekazu w środowiskach migrantów. Istotne jest jednak, że do
tyczą one również tych środowisk, co ’dodatkowo potwierdzają
inne dokumenty, wprost poświęcone duszoasterstwu emigracyjne—

29 mu .

2. Moralno-społeczne zasady przekazu społecznego

a/ Prymat porządku moralnego 
W ocenie środków społecznego przekazu Kościół wskazuje 

na ich strony dodatnie, ale równocześnie dostrzega w nich 
ukryte zagrożenia dla ludzi. U podstaw oceny pozytywnej znaj-



duje się obiektywna wartość, tkwiąca w samych środkach, a tak
że - i przede wszystkim - doniosłość tych środków w służbie 
człowiekowi. Dotyczy to w szczególności - o czym jeszcze ni
żej - wielkiego ich znaczenia dla zbliżania ludzi i narodów,

30wzrostu postępu i upowszechnienia kultury .
Z drugiej jednak strony w środkach przekazu tkwią na

turalne ograniczenia, polegające zwłaszcza na braku osobo
wego dialogu, a także liczne niebezpieczeństwa, które można 
sprowadzić do trzech podstawowych. Są nimi: pochłanianie cza
su i przeszkadzanie komunikacji międzyludzkiej, opartej na 
przekazie osobowościowym; naruszanie sumień odbiorców społe
cznego przekazu poprzez manipulację ich myśli, zdominowanie 
ich postaw i eksploatację ich uczuć, a nawet przez wyraźną
demoralizację; wreszcie osłabienie życia społecznego, opar-

31tego na kontaktach interpersonalnych .
Z faktu, że środki społecznego przekazu mogą być czyn

nikami postępu bądź narzędziami zła, Kościół wyprowadza wnio
sek, że te "potężne środki oddziaływania" muszą być podporząd
kowane zasadom moralnym, porządkującym sposób ich używania.
Nie można ich natomiast pozostawić tzw. wolnej grze w życiu 
społecznym. Właśnie dlatego trzon treści dokumentów kościel
nych, wydanych w omawianej sprawie, jest ukierunkowany na gło
szenie prymatu porządku moralnego, którego szczegółowe zasa
dy dotyczą: treści przekazu, procesu przekazywania, przekazu-

32jących i odbiorcow przekazu .

b/ Charakterystyka ważniejszych zasad 
Niektóre ze wspomnianych zasad są tu godne odnotowania. 

Przede wszystkim dotyczy to treści przekazu, której wartość 
Kościół ocenia przede wszystkim z punktu widzenia użyteczno
ści społecznej, czyli na podstawie pozytywnego wkładu w ży
cie i postęp społeczności, w której te środki oddziaływują. 
Oznacza to, że przekaz powinien przynosić korzyści konkret
nym odbiorcom z uwzględnieniem ich kultury, sposobu myślenia, 

33wieku i zajęcia^ .
Podstawowym prawem moralnym wszelkiego przekazu powin

na być szczerość i prawda, dzięki którym przekaz jest uczci
wy, a przedstawione zdarzenia i fakty są zgodne z wewnętrzną 
prawdą. Wartość moralna przekazu zależy dodatkowo od okolicz
ności i sposobu jego prezentowania, a także od ideologii, 
w świetle której jest przedstawiany. Właśnie w związku z ideo



logią uwidacznia się niebezpieczeństwo narzucania całemu 
społeczeństwu uniformistycznej wizji rzeczywistości, niezgod
nej ze światopoglądowymi., religijnymi i moralnymi przekonania
mi różnorodnych grup społecznych i kulturowych"^.

Jeśli środki przekazu mają rzeczywiście służyć człowie
kowi, to w przekazie społecznym trzeba z konieczności szano
wać pewne naturalne prawa ludzkie. Kościół podkreśla tu naj
pierw podstawową wolność komunikowania się ludzi ze sobą.
Z niej zaś wynikają dalsze naturalne uprawnienia i swobody 
ludzkie, a w szczególności:' prawo do informacji /obejmujące: 
prawo dostępu do źródeł informacji, wolność przekazywania 
i odbierania informacji/; prawo do posiadania środków przeka
zu; swobodę wypowiadania w tych środkach własnych sądów, opi
nii i krytyki; wreszcie prawo do poszanowania w środkach prze-

-35kazu własnych przekonani^. Zadaniem władzy publicznej jest 
troska o poszanovmnie i ochrona tych wszystkich praw. Jedy
nie obowiązek zabezpieczenia dobra wspólnego społeczności 
upoważnia tę władzę do takich działań, jak: cenzura, interwen- 
cje czy pewne ograniczenia w tej dziedzinie .

Wolność przekazywania ma doniosłe znaczenie praktyczne. 
Od strony negatywnej sprzeciwia się ona wszelkiemu monopolowi 
władzy nad środkami przekazu w społeczeństwie, a zwłaszcza 
monopolistycznej kontroli informacji, która jest przejawem

""'7 ""SYJOistego terroru kulturalnego . Od strony zaś pozytywnej
wolność ta postuluje pluralizm systemów środków przekazu.
«» ..
Ow pluralizm jest bowiem prostą konsekwencją wspomnianych
praw naturalnych, które przysługują zarówno różnym społecz-•JO
nościom, jak i jednostkom .

Soborowa deklaracja "Inter mirifica", a za nią również 
nowy Kodeks Prawa Kanonicznego, wyraźnie podkreślają, że rów
nież "Kościołowi przysługuje naturalne prawo używania i posia
dania wszelkiego rodzaju środków społecznego przekazu""^.
W powyższym sformułowaniu mieszczą się - co łatwo zauważyć - 
dwa uprawnienia: korzystania ze środków ogólnospołecznych 
i posiadania środkć’« własnych.

Pluralizm systemów środków społecznego przekazu jest 
szczególnie wymagany w społecznościach kulturowo zróżnicov:a- 
nych, a więc również w środowiskach migrantów. Właśnie dlate
go Kościół głosi, że migrantom i wszelkim grupom mniejszości 
etnicznych przysługują wszędzie: naturalne prawo do zachowania



i rozwoju własnego dziedzictwa kulturowego^®, prawo do eks- 
41presji swej kultury oraz omówione powyżej prawo dostępu 

do środków społecznego przekazu. Biorąc pod uwagę trudną sytu
ację kulturową migrantów /odrębność, "wydziedziczenie", izo
lacja kulturowa/, u ludzi tych zachodzi proporcjonalnie więk
sza potrzeba korzystania z odpowiednich dla siebie środków 
przekazu, umożliwiających im kontakt z własną kulturą.

W komunikacji społecznej wielka odpowiedzialność moral
na ciąży zawsze na przekazujących informacje lub inne treści 
kulturowe. Nie wchodząc w szczegółowe zasady moralne obowią
zujące tych ludzi /właścicieli lub administratorów środków

4-2przekazu, dziennikarzy, artystów, wydawców, krytyków itp./ , 
należy tu wspomnieć, że ich wspólnym obowiązkiem jest dąże
nie, aby środki przekazu osiągnęły swój cel, jakim jest pos
tęp i zbliżenie ludzi do siebie^.

Niezbędna humanizacja środków społecznego przekazu za
leży również od odbiorców, których zadania i obowiązki "są
w rzeczywistości znacznie większe, niż to się powszechnie są-

44  ' ✓dzi" . Świadomi swych praw i obowiązkow odbiorcy powinni
aktywnie uczestniczyć w przekazie społecznym, czego wyrazem 
może być interpretowanie i ocena podawanych informacji, wy
bór programów i krytyka pod adresem środków przekazu^. Na 
tle tych zasad ujawnia się duże znaczenie - o czym niżej - 
formacji odbiorców i realizatorów przekazu społecznego.

3. Funkcje środków przekazu

Wzrost zainteresowania środkami społecznego przekazu 
wynika głównie stąd, że zwiększają one siły i fizyczne możli
wości człowieka, pomnażają ludzkie myśli i działania oraz ko
munikują je innym. Mają one przy tym tę właściwość, że swym 
przekazem docierają z łatwością do wielkiej liczby ludzi 
i zwykle na duże odległości, poruszając swą treścią jednost- 
ki, zbiorowości i całą społeczność ludzką . W różnych dzie
dzinach życia spełniają one wielorakie funkcje, które można 
sprowadzić do kilku podstawowych: społecznej, kulturalnej 
i ewangelizacyjnej.

a/ Funkcja społeczna
Pierwszorzędnym zadaniem środków społecznego przekazu 

jest komunikowanie informacji, idei czy poglądów. Dokonująca 
się dzięki tym środkom wzajemna wymiana myśli i wiadomości po



między ludźmi prowadzi do zaistnienia i podtrzymania dialogu
społecznego. Tym sposobem środki przekazu mogą zbliżać ludzi

4-7do siebie i przyczyniać się do ich zjednoczenia .
Instrukcja "Communio et progressio" nazywa je dlatego 

"nowym elementem więzi społecznej" /nr 44/. Doniosłość tego 
elementu ujawnia się w warunkach migracji, które z racji roz
proszenia czy wyobcowania migrantów osłabiają zwykle natural
ne więzi społeczne. W takiej sytuacji środki przekazu, które 
"łączą ludzi ponad granicami wzniesionymi przez okoliczności/ Qczasu i miejsca"^ , mogą skutecznie przyczyniać się do ich 
wzajemnego poznania, zbliżenia się do siebie i nawiązania 
współpracy. Oznacza to wyraźną pomoc, jaką niosą środki prze
kazu, w wewnętrznej integracji grup migrantów, a tym samym 
również w umocnieniu ich tożsamości etnicznej.

Z drugiej jednak strony nie należy zapominać, że środ
ki przekazu ułatwiają tylko jedną z form komunikacji między
ludzkiej, a mianowicie komunikację instrumentalną. Pierwotną 
i podstawową w stosunku do niej jest komunikacja oparta na 
relacjach interpersonalnych, czyli osobowościowa. Dlatego pra
widłowe funkcjonowanie życia społecznego wymaga, aby rolę 
środków przekazu w tej dziedzinie traktować jako jedynie po
mocniczą i drugorzędną. Odwrócenie tego porządku, czyli przed
kładanie komunikacji instrumentalnej nad osobowościową, pro-

AQ
wadzi raczej do osłabienia więzi społecznych , o czym jesz
cze niżej.

Wręcz negatywną funkcję społeczną /np. nieporozumienia, 
niezgody między ludźmi/ środki społecznego przekazu mogą po
wodować wówczas, gdy zostaną naruszone omówione wyżej zasady
moralne, a zwłaszcza jeśli zostaną opanowane przez małą gru-

50pę ludzi, mających na uwadze jedynie własne cele i interesy-^ .
b/ Funkcja kulturalna 

Instrukcja "Communio et progressio" nazywa środki prze
kazu "czynnikami postępu i kultury" /nr 21/. Ich funkcja kul
turalna wynika stąd, że poprzez wymianę informacji czy idei 
środki te otwierają człowieka na świat wartości, kształtują
jego poglądy i postawy życiowe, a także ubogacają jego umysł 

51i kulturę duchową^ . Tym sposobem spełniają one - nie zawsze 
oczywiście pozytywnie - rolę wychowawczą.

W coraz większym stopniu pełnią one również funkcję 
dydaktyczną, ułatwiając podjęcie i kontynuowanie nauki na



wszystkich poziomach nauczanie, zarówno w szkole, jak i poza 
nią. Ma to ważne znaczenie w warunkach migracji, gdzie ist
nieją często trudności w zorganizowaniu szkolnictwa etnicz
nego. Zwłaszcza w takich sytuacjach środki przekazu mogą
stać się dla dzieci i młodzieży migrantów "nowymi źródłami

52wiedzy" i "zwykłymi narzędziami nauczania" .
Środki przekazu są wyrazem kultury nowoczesnej, gdyż

dzięki nim ludzie szyhko zapoznają się z tym co nowe, a przez
53to również przyjmują nowoczesny styl życia^ . Ten aspekt prze

kazu kulturowego ma ważne znaczenie dla migrantów, gdyż pozwa
la im partycypować we współczesnej kulturze, a przez to wzbo
gacać swe dotychczasowe dziedzictwo kulturowe, a także włą
czyć się stopniowo w nurt otaczającej ich kultury miejsco-

• 54wej .
Jednakże środkom społecznego przekazu nie wolno nisz

czyć kultur poszczególnych narodów i grup etnicznych. Owszem, 
ich zadaniem jest między innymi przekazywanie tego wszystkie
go, co stanowi dziedzictwo i skarb kultury narodowej, a więc: 
języka, historii, tradycji ojczystych, kultury ludowej, sta-

5 5
rych sztuk teatralnych, śpiewów i tańców .

Przekaz społeczny w tej dziedzinie spełnia doniosłą ro
lę na emigracji. Przechowuje on i odtwarza.rodzime wartości 
kulturowe, a przez to pomaga emigrantom w ich duchowym rozwo
ju, a także przyczynia się do zachowania ich etnicznej tożsa
mości. Młodemu pokoleniu emigrantów umożliwia on łatwy dostęp, 56do dziedzictwa ich przodkow .

Funkcji kulturozachowawczej nie należy jednak zacieśniać 
do wysiłku podtrzymywania folkloru etnicznego. Środki komuni
kacji społecznej powinny być wykorzystane do przekazywania 
szeroko rozumianej spuścizny kulturowej, z jej formami stary
mi i nowymi, a więc także do rozwijania kultury ojczystej. Co 
więcej, należałoby je wykorzystać do zanoszenia wartości kul
tury etnicznej do innych narodów, aby tym sposobem przyczyniać

57się do wzbogacenia całej rodziny ludzkiej .
Także w odniesieniu do funkcji kulturowej trzeba zastrzec, 

że ostateczny efekt - pozytywny lub negatywny - oddziaływania 
środków przekazu jest uzależniony od sposobu ich wykorzystania. 
Wiadomo bowiem, że w pewnych warunkach środki te zamiast roz
wijać ludzi kulturowo, prowadzą ich raczej do bezczynności, 
bierności, standaryzacji myślenia, a nawet do odwrócenia się 
od rzeczywistości życia'’®.



c/ Funkcja ewangelizacyjna- 
W Kościele środki przekazu zostają ponadto włączone do 

wykonywania misji ewangelizacyjnej, przez co stają się w nim 
"współczesną amboną" i bezpośrednim narzędziem pastoralnym^^. 
Według deklaracji "Inter mirifica" Kościół ma nie tylko pra
wo, ale i "obowiązek głosić orędzie zbawienia również za po
mocą środków społecznego przekazu"60. Podkreśla to wymownie 
odezwa Soboru Watykańskiego II: "Niechaj wszyscy synowie Ko
ścioła starają się jednomyślnie i jednozgodnie o to, by środ
ki przekazu społecznego stosowane były skutecznie - bez zwło
ki i z jak największą zapobiegliwością - w rozlicznych pracach 
apostolskich, tak jak tego wymagają okoliczności spraw i cza
su"61 .

Wynika stąd, że środki te mogą i powinny stawać się 
nieodłącznym narzędziem każdej pracy Kościoła, w wypełnieniu 
jego potrójnej misji: nauczycielskiej, kapłańskiej i paster
skiej. W zakresie tej pierwszej dokumenty kościelne wspomina
ją wyraźnie o przepowiadaniu Ewangelii w formie homilii, po
gadanek i wykładów, a nade wszystko w formie katechezy dla

ć . a
dorosłych, młodzieży i dzieci . Dzięki środkom przekazu nau
kę chrześcijańską można udostępnić wielu ludziom, nawet du
chowo oddalonym od społeczności kościelnej, a przy tym można 
to uczynić w sposób artystyczny, atrakcyjny i nowoczesny6^.

Stale zwiększa się rola społecznego przekazu w dziedzi
nie liturgii /sakramenty, sakramentalia, nabożeństwa/, o czym 
świadczą m.in. nabożeństwa transmitowane w wielu krajach przez 
radio lub telewizję6^. Transmisje te mają duże znaczenie dla 
osób oddalonych /fizycznie lub duchowo/ od wspólnoty kościel
nej, a w szczególności dla starszych i chorych6 .̂

W praktyce dostrzega się szybkie upowszechnianie środ
ków przekazu w kościelnej posłudze pasterskiej i apostolskiej, 
zwłaszcza w dziedzinie chrześcijańskiego wychowania dzieci 
i młodzieży, w działalności małych grup apostolskich, w dzia
łalności stowarzyszeń katolickich i w opiece nad ludźmi wyma
gającymi specjalnej troski66.

Nie należy jednak sądzić, że Kościół traktuje środki 
przekazu wyłącznie instrumentalnie i jedynie z myślą o wypeł
nieniu swych zadań duszpasterskich. Dokumenty i praktyka ko
ścielna świadczą, że patrzy on na nie znacznie szerzej. Obok 
funkcji ściśle ewangelizacyjnej uznaje on również ich rolę



społeczną, kulturalną i rozrywkową. Nadto podkreśla oh użyte
czność środków przekazu dla rozwoju dialogu w Kościele i dia-

67logu pomiędzy Kościołem a światem
W zastosowaniu środków przekazu do realizowanie! szeroko 

rozumianej kościelnej misji ewangelizacyjnej trzeba wżiąć pod 
uwagę, że środki te spełniają rolę pomocniczą i drugorzędną 
w stosunku do innych rodzajów komunikacji międzyludzkiej.
Idzie tu głównie o trzy rodzaje komunikacji: wspólnotową, czy
li prowadzoną spontanicznie pomiędzy wiernymi; urzędową, w któ
rej nrzewodniczy duchowny /celebracje liturgiczne/; oraz ins-

» u 63trumentalną - realizowaną za pośrednictwem środkow przekazu
W zdrowej i dynamicznej społeczności kościblhej komuni

kacja instrumentalna towarzyszy i harmonijnie dojpełnia dwie 
pierwsze formy komunikacji osobowościowej. Natomiast przece
nianie komunikacji instrumentalnej prowadzi - jak wskazuje 
doświadczenie - do powstania zjawiska tzw. chrześcijan elek
tronicznych, anonimowych, jakby samoobsługowych, którzy zry
wają stopniowo kontakty osobowe z duszpasterzem i z innymi 
członkami wspólnoty. Efektem tego jest proces indywidualiza
cji i prywatyzacji chrześcijaństwa, co w praktyce oznacza 
osłabienie bądź nawet faktyczny rozpad wielu wspólnot kościel
nych69.

d/ Emocje specyficzne 
Powyżej przedstawione funkcje dotyczą z zasady wszel

kich rodzajów środków społecznego przekazu, które - mimo swej 
różnorodności - oddziaływują często na ludzi równocześnie i w 
powiązaniu ze sobą /multimedia/. Jednakże nie należy przy tym 
zapominać o odmiennej naturze poszczególnych rodzajów tychże
środków, które należą odpowiednio do świata: mowy i dźwięku,

70pisma, światła i obrazu, ruchu, gry i zabawy .
Z uwagi na to użytkownicy środków przekazu muszą kon

sekwentnie uwzględnić "sposób działania właściwy każdemu z tych
71 ✓ ‘środków" , a tym samym również specyficzne możliwości i funk

cje poszczególnego rodzaju środka nowoczesnej komunikacji spo
łecznej .

Rezygnując z opisu tych funkcji, warto tu przynajmniej 
wzmiankować o bogatej gamie różnorodnych środków przekazu, 
o których mówią dokumenty kościelne. Na pierwszym miejscu na
leży tu wspomnieć zawsze doniosłe dla życia Kościoła publika
cje książkowe, a zwłaszcza księgi Pisma św., księgi liturgi-



72czne, modlitewniki, katechizmy, książki teologiczne i inne .
Na trudną do przecenienia wartość książek wskazuje dodatkowo 
życzenie Kościoła, ahy w różnych wspólnotach i instytucjach 
kościelnych zakładać i rozwijać biblioteki .

Nie mniejsze znaczenie, głównie w dziedzinie informacji 
i wzbogacenia opinii publicznej, a także dla rozwoju współcze
snej kultury odgrywa prasa, zarówno ogólnospołeczna, jak i ko
ścielna. Podkreśla się, że powinna ona być zróżnicowana i do
stosowana do potrzeb odbiorców, w tym także do różnych grup 
migrantów^^.

Silny i sugestywny wpływ na ludzi, a w szczególności
na ich wychowanie, wiedzę, kulturę i życie religijne wywiera
nowoczesna kinematografia, która coraz częściej jest też wy-

75korzystywana w duszpasterstwie .
0 bogatej historii radia w służbie Kościoła świadczą

zarówno liczne dokumenty papieskie, jak i upowszechnione w ca-
76łym świecie audycje radiowe z programami religijnymi . Młod

szym partnerem a częściowo również konkurentem radia jest te
lewizja, kt ira swymi programami staje się dla odbiorców nową

77i realną formą obecności' .
Spośród wielu innych środków przekazu wystarczy tu wy

mienić: tea~r, telefon, płyty i taśmy dźwiękowe, magnetowid
7Roraz różnego rodzaju sprzęt z dziedziny automatyki .

4. Organizacja przekazu społecznego

Ponieważ przekaz społeczny stanowi ważny wycinek życia 
społecznego, a w Kościele staje się nową formą duszpasterstwa, 
zachodzi potrzeba zorganizowania i pokierowania działalnością 
w tym zakresie. Wydane w tej sprawie kościele przepisy i wska
zania dotyczą m.in.: odpowiedzialności i zadań wiernych, wspól
noty kościelnej jako miejsca przekazu oraz kierowania działa
niami w zakresie komunikacji społecznej.

a/ Odpowiedzialność i zadania wiernych 
Zgodnie z posoborową nauką Kościoła wszyscy katolicy 

są odpowiedzialni za włączenie środków przekazu do dzieła 
rzeczywistego postępu całej ludzkości, rozwoju wspólnoty mię- 
dzy ludźmi i realizacji misji zbawczej w świecie .

W tej pc - chnej odpowiedzialności moralnej, uzasad
nionej chrześ. ńską wiarą, partycypacją przede wszystkim
pasterze Kościoła, a więc głównie biskupi, działający zarówno



pojedynczo, jak i kolegialnie na synodach lub konferencjach 
biskupów. Do ważniejszych ich zadań należy m.in.: włączać . 
środki przekazu do prac apostolskich Kościoła; kierować dzia
łalnością środków przekazu na terenie diecezji czy kraju; nad
zorować i kontrolować treść przekazu, zwłaszcza w dziedzinie 
wydawnictw religijnych; ustanowić specjalne rady i urzędy dla 
spraw środków przekazu; oraz troszczyć się o formację kościel
nego personelu zajmującego się przekazem społecznym80.

Na drugim miejscu odpowiedzialność w tej dziedzinie spo
czywa na kapłanach, których zadaniem jest: korzystać w swej 
pracy ze środków przekazu; formować poczucie wiernych w tym 
zakresie; nawiązywać współpracę z instytucjami komunikacji 
społecznej /np. z radiem, telewizją, wydawnictwami/; a także
służyć opieką duchową ludziom, którzy zajmują się przekazem 

R1społecznym . Zadania te dotyczą oczywiście duszpasterzy mi
grantów, którzy zawsze powinni odznaczać się duchem prawdzi
wie apostolskim, a ich działalność winna rozszerzać się na

' 82wszystkie dziedziny życia swych rodaków .
Do zaangażowania się w "pierwszoplanowe zadania w dzie

dzinie społecznego przekazu" Stolica Apostolska zachęca insty
tuty zakonne, zarówno męskie jak i żeńskie. Ich działalności 
w tym zakresie sprzyjają takie okoliczności, jak: dobra orga
nizacja wewnętrzna, lepsze możliwości przygotowania do tego 
celu odpowiedniego personelu, a także współdziałanie i pomoc 
różnych domów czy prowincji. Dzięki środkom przekazu instytu
ty zakonne mogą skuteczniej wypełnić własną misję apostolską, 
w ramach której ważne miejsce powinna zajmować troska o opie-O *5kę nad migrantami .

Środki, o których tu mo'«a, stanowią uprzywilejowane po
le dla apostolstwa świeckich. Podkreślając obowiązek uczestni
ctwa świeckich w tym zakresie Sobór Watykański II stwierdza,
że "jest rzeczą niegodną synów Kościoła, by bezczynnie patrzy-

84li, jak jest krępowane przepowiadanie słowa zbawienia" . Spe
cyficznym zadaniem świeckich jest utrzymanie i wspomaganie 
prasy katolickiej, czasopism, przedsięwzięć kinematograficz
nych, stacji nadawczych oraz transmisji radiowych i telewizyj
nych, których celem jest rozpowszechnianie i obrona prawdy
oraz troska o chrześcijafiskie wychowanie ludzkiej społeczno-
- .85 sci .

Wśród ogółu katolików świeckich specjalną rolę w przeka
zie społecznym mogą odegrać wierni zrzeszeni. Stowarzyszenia,



zarówno kościelne jak i świeckie, mogą podejmować swobodne
inicjatywy w tej dziedzinie lub też nawiązać współpracę z hie- 

86rarchią • Wzajemna pomoc w tym zakresie obowiązuje władzę ko
ścielną i organizacje katolickie wprost powołane dla zajmowa-

87nia się przekazem społecznym
W wielu krajach zauważa się wzrost znaczenia tzw. grup

podstawowych, które w formie audiowizualnej wyrażają swą wia-
88rę i doświadczenie religijne

b/ Parafia jako miejsce przekazu społecznego
Intencją Kościoła jest, aby nowoczesne środki przeka

zu włączyć skutecznie i bezzwłocznie w dzieło realizacji za
dań Kościoła, a to wymaga wyposażenia poszczególnych wspólnot 
kościelnych w odpowiednie urządzenia i instytucje. Jest rze
czą zrozumiałą, że stan konkretnego wyposażenia będzie zależ
ny od wielkości danej wspólnoty /krajowej, diecezjalnej, pa
rafialnej/ i od różnych warunków głównie ekonomicznych, dane
go kraju.

Tu zwróćmy jedynie uwagę na możliwości zorganizowania 
przekazu społecznego w warunkach emigracji, a konkretnie w pa
rafii etnicznej lub w innej samodzielnej placówce duszpaster
skiej .

Jak już wspomniano, migranci mają naturalne i kościelne 
prawo do posiadania i używania własnych środków przekazu.
Z drugiej jednak strony wiadomo, że nie stanowią oni grup spo
łecznie wyizolowanych i autonomicznych, a przeto również w tej 
dziedzinie mogą i powinni oni korzystać z pomocy szerszej spo
łeczności8^.

Można powiedzieć, że w środowiskach migrantów w sposób 
widoczny objawia się potrzeba głoszonego przez Kościół plura
lizmu systemów środków przekazu. Zgodnie ze współczesnymi ten
dencjami pluralizm ten rozwija się głównie w dwóch kierunkach: 
umiędzynarodowienia przekazu społecznego /przekaz satelitarny, 
organizacje międzynarodowe i wyspecjalizowane instytucje, pro
gramy międzynarodowe/ oraz uprywatnienia środków przekazu, cze
go wyrazem jest wzrastająca "samoobsługowość" w tej dziedzi-
• 90 nie .

Z tego, a także z całej struktury organizacji duszpa
sterstwa migracyjnego wynika, że poszczególna wspólnota mi
grantów może być miejscem spotkania i przenikania się wielu 
systemów komunikacji społecznej, a w szczególności: między-



91narodowego, lokalnego, ojczystego i własnego . Ze względu
na ich bliższy charakter mogą to być systemy: kościelny i

*
świecki, publiczny i prywatny. Środki przekazu, z których ko
rzysta dana społeczność migrantów, mogą należeć do parafii, 
do stowarzyszeń etnicznych, instytucji wyspecjalizowanych, 
a nawet do pojedynczych osób.

Parafia etniczna może więc korzystać z tych wszystkich 
systemów przekazu społecznego, ale nade wszystko powinna ona 
troszczyć się o zorganizowanie własnych urządzeń i środków 
przekazu, a zwłaszcza: małego wydawnictwa /np. biuletyn pa
rafialny, pomoce liturgiczne/, niezbędnego do tego celu sprzę
tu poligraficznego, biblioteki parafialnej, archiwum parafial
nego, punktu sprzedaży książek i czasopism religijnych, ga
blot i espozycji, sali parafialnej, sprzętu audiowizualnego, 
płyt, taśm dźwiękowych, filmów, magnetowidów i wideokaset,
telefonu, a także różnych zespołów - śpiewaczych, muzycznych,

92teatralnych i sportowych . W niektórych krajach parafie dys-
93ponują własnymi programami radiowymi czy telewizyjnymi3 .

Dzięki własnym i pozaparafiainyrn środkom przekazu pa
rafia etniczna może stać się poważnym centrum komunikacji 
społecznej, co ma na celu dwa istotne efekty. W odniesieniu 
do parafii /ad intra/ środki te dopełniają i jakby pomnaża
ją działania wspólnoty i jej duszpasterza, a także uaktyw
niają i wewnętrznie integrują całe życie społeczno-kultural- 
ne środowiska migrantów3 . Przez to przyczyniają się one do 
zachowania religijnej i społecznej tożsamości danej grupy 
etnicznej.

Po drugie, dzięki środkom społecznego przekazu parafia 
etniczna jakby "wykracza poza swe granice", czyli silniej 
i wszechstronniej oddziaływuje w kierunku odśrodkowym /ad 
extra/i w sżerszym środowisku społecznym, przekazując mu swe 
wartości religijne, apostolskie i kulturalne. Przez to na
wiązuje ona liczniejsze kontakty z innymi grupami etniczny
mi i staje się wyraźniej wspólnotą kościelną, ekumeniczną

• 95i misyjną .
c/ Koordynacja przekazu społecznego

W społeczności kościelnej, która dysponuje licznymi 
urządzeniami społecznego przekazu, zachodzi potrzeba zinte
growania instrumentalnej komunikacji społecznej w całokształ
cie działań pastoralnych. Dzięki tej integracji dochodzi się 
do wspólnego programu działania i jednoczy się siły zaanga



żowane w środkach przekazu.
Z myślą o tym Kościół poleca tworzyć wyspecjalizowane 

instytucje kierownicze i koordynujące działalność środków 
przekazu na wszystkich płaszczyznach życia kościelnego.
I tak, w zakresie ogólnokościelnym od 1964 r. w Rzymie dzia
ła Papieska Komisja dla Środków Społecznego Przekazu, która 
zajmuje się wszelkiego rodzaju środkami przekazu w Kościele,
służąc w tej dziedzinie wskazaniami i radą Kościołom lokal-

96 nynr .
W poszczególnych krajach kierownictwo środkami przeka

zu należy zlecić specjalnej komisji konferencji biskupów 
/bądź delegowanemu biskupowi/, do pomocy której konferencja 
ma stworzyć - jako organ wykonawczy komisji - narodowy urząd, 
koordynujący wszelkie działania katolików w omawianej dzie
dzinie. Ich zadaniem jest m.in. służyć pomocą poszczególnym
diecezjom i międzynarodowym organizacjom katolickim do spraw

97prasy, kina, radia i telewizji' .
Instrukcja "Communio et progressio" zachęca biskupów 

diecezjalnych i innych ordynariuszów, aby w analogiczny 
sposób tworzyli w diecezji specjalne rady, złożone z duchow
nych i świeckich, a także zakładali urzędy diecezjalne /za-QQ
dania wykonawcze/ dla spraw środków społecznego przekazu .

V/ odniesieniu do parafii prawo powszechne nie zawiera
podobnej dyspozycji. Wiadomo jednak, że również w parafii
wolno i należy - według uznania biskupa - tworzyć radę dusz- 

99pasterską", w łonie której można - jeśli zachodzi potrze
ba - wydzielić specjalną komisję dla spraw środków społecz
nego przekazu, której zadaniem byłoby: nieść pomoc duszpa
sterzom w różnorodnych pracach apostolskich, nawiązywanie 
współpracy z ludźmi kultury i wyspecjalizowanymi instytu
cjami komunikacji społecznej”'®®.

Z zagadnieniem organizacji środków społecznego przeka
zu wiąże się sprawa ich finansowania. Dokumenty wskazują na
powszechny obowiązek wiernych co do materialnego wspierania

101kościelnych przedsięwzięć w tej dziedzinie . Dla zbierania 
funduszów na ten cel Kościół poleca obchodzić wszędzie Dzień 
Środków Społecznego Przekazu /od 1967 r./. Gromadzenie fundu
szów należy do poszczególnych konferencji biskupów i wspomnia
nych wyżej urzędów"'®^.



5. Formacja ludzi do przekazu społecznego

Komunikacja społeczna za pośrednictwem środków przeka
zu wymaga ludzi wychowanych i urobionych moralnie. Dlatego 
dokumenty kościelne zawierają dużo wskazań na temat odpowied
niej formacji odbiorców i przekazujących.

a/ Formacja odbiorców 
Na pierwszym miejscu niezbędną formację powinni otrzy

mać odbiorcy, aby z przekazu społecznego mogli odnieść jak 
największe korzyści, a także i po to, aby dzięki niemu nau
czyli się dobrze wypełnić swoje zadania społeczne i apostol-

103skie w społeczności, w której żyją
Treść tej formacji powinna być dostosowana do wieku, 

stanu i potrzeb konkretnych odbiorców, co dotyczy zwłaszcza 
dzieci i młodzieży10^. To, co stanowi fundament tej forma
cji, powinno obejmować: nauczanie chrześcijańskich zasad mo
ralnych dotyczących komunikacji społecznej; kształtowanie 
osobistych postaw moralnych w odbiorze przekazu, w tym rów
nież krytycznej oceny programu i panowania nad sobą; oraz 
naukę praktycznego posługiwania się różnymi środkami prze
kazu"1 .

Obowiązek formowania odbiorców spoczywa zawsze na ro
dzicach i wychowawcach, a w Kościele ponadto na duszpaste- 
rzach i wszystkich wiernych . Nauczanie Kościoła w tej ma
terii należy włączyć do programów szkół katolickich, semi
nariów duchownych, a także do książek teologicznych i kate- 

107chetycznych . Dobrą okazję do chrześcijańskiej formacji od
biorców stwarzają obchody światowego /lub krajowego/ Dnia 
Środków Społecznego Przekazu.

b/ Formacja przekazujących 
Jeszcze z większym naciskiem dokumenty kościelne pod

kreślają konieczność specjalnej formacji tych wszystkich,
108którzy aktywnie angażują się w proces przekazu społecznego , 

a w szczególności dziennikarzy, wydawców, autorów programów 
filmowych lub radiowych i telewizyjnych, realizatorów tych 
programów, aktorów, krytyków literackich lub artystycznych 
oraz inny eh"1

Wszyscy ci ludzie powinni otrzymać pełną formację, 
obejmującą dobrą znajomość zawodu, znajomość katolickiej 
nauki społecznej, a także pomoc duchową dla kształtowania



. , 1 1 0swej ludzkiej i chrześcijańskiej osobowości . Zwłaszcza
kierownicy kościelnych instytucji i placówek społecznego
przekazu muszą mieć przygotowanie do prowadzenia swej dzia-

111łalności w duchu duszpasterskim
Obowiązek troski o tę specjalną formachę ciąży na kom

petentnej władzy kościelnej i na krajowych czy diecezjalnych 
urzędach do spraw środków przekazu. Jednakże uczestniczą 
w nim w pewnej mierze wszyscy księże, zakonnicy i osoby świec
kie, zwłaszcza działające w stowarzyszeniach i ruchach apos
tolskich"' 1 2.

Dla umożliwienia i upowszechnienia formacji personelu 
zaangażowanego w przekazie społecznym Kościół poleca: zwięk
szyć liczbę szkół, fakultetów i instytutów kształcących spe
cjalistów poszczególnych rodzajów środków społecznego prze
kazu; ustanowić i rozwijać zakłady naukowe dla studium za
gadnień społecznej komunikacji w katolickich uniwersytetach; 
włączyć tę problematykę do programu seminariów duchownych 
i domów formacyjnych w instytutach zakonnych; wreszcie orga
nizować kongresy, kursy i dyskusje na temat środków społeczn ąnego przekazu .

+ +
Z całości przedstawionych rozważań wynikają pewne 

wnioski i postulaty pod adresem społeczności migrantów i dusz
pasterstwa migracyjnego. Ogólnie mówiąc uwidocznia się tu po
trzeba dowartościowania w środowiskach migrantów nowoczesnych 
środków przekazu w celu zaktywizowania życia społecznego, kul
turalnego i religijnego grup migrantów. Zachodzi jednak pyta
nie, jak to uczynić w okresie obecnego kryzysu społecznej ko
munikacji w grupach migrantów?

Za podstawowy postulat w tej sprawie należy uznać sta
rania o pogłębienie i ożywienie poczucia powszechnej odpowie
dzialności migrantów, zwłaszcza zaś ich przywódców, za zor
ganizowanie własnego systemu środków przekazu. Dzięki temu 
wielki ciężar obowiązków w omawianej dziedzinie, spoczywa
jący dotąd na barkach jednostek lub niewielkich zespołów lu
dzi, może być bardziej równomiernie rozłożony na całej spo
łeczności, co ma widoczne znaczenie zwłaszcza w dziedzinie 
finansowania środków przekazu.

Zbiorowy wysiłek migrantów może zapewnić realizację 
innego postulatu, a mianowicie niezbędnej instytucjonaliza-



cji wielu dotychczasowych przedsięwzięć, które mają charak
ter doraźny i jednostkowy. W wyniku tego procesu można uzys
kać powstanie wyspecjalizowanych centrów środków społecznego 
przekazu w parafiach etnicznych lub w innych społecznościach 
migrantów. Poszczególne zaś centra winny mieć dodatkowo wspar
cie ze strony nadrzędnych instytucji koordynujących /np. die
cezji, Polskiej Misji Katolickiej, organizacji etnicznej/.

Treścią kolejnego postulatu jest zwiększenie pomocy 
dla wysiłków migrantów w tej dziedzinie ze strony Kościoła 
i społeczności świeckiej. Różne formy tej pomocy /kultural
nej , personalnej, materialnej/ należą się migrantom zarówno 
z kraju ojczystego, jak i z kraju ich zamieszkania.

W związku z kurczeniem się liczby odbiorców etnicznego 
przekazu społecznego w dalszych pokoleniach migrantów rodzi 
się także postulat rozszerzenia tego programu o elementy kul
tury miejscowej. Tym sposobem środki społecznego przekazu bu
dują społeczność etniczną, zakorzenioną w społeczności kra
ju osiedlenia i wnoszącą do niej wartości własnej kultury.
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CHURCH TOWARD SOCIAL MEDIA 
S u m m a r y

The Church tells the world a message of Salvation and 
thus it is a "medium" itself; it approves of all traditional 
and modern social media such as film, radio and television 
in particular. All these media, however, must follow the mo
ral principles both in their contents and form.

Social media contribute to the progress of the Mankind, 
community spirit and evangelization of the world. The Aposto
lic See recommends to use social media in the Church activi
ties including the pastoral care for migrants. The Church 
communities should aim at better human communication. Thus, 
the formation of both the receiver and the sender appears to 
be necessary.


